UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
V/v thực hiện Chỉ thị 44/CT-TTg ngày

09/12/2024 về đẩy mạnh thực hiện

Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050

  Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện, TP Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân

thành phố tại Văn bản số 9136/VP-TH ngày 12/12/2024 về việc thực hiện Chỉ

thị 44/CT-TTg ngày 09/12/2024 về đẩy mạnh thực hiện Chiến lược quốc gia về

tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 (gửi kèm theo), Sở Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Đối với các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở

- Kịp thời lồng ghép, tích hợp mục tiêu, nhiệm vụ tăng trưởng xanh vào

các chiến lược, đề án, quy hoạch, kế hoạch và các văn bản của các ngành dự

kiến ban hành trong thời gian tới.

- Rà soát, đánh giá tiềm năng của các ngành, lĩnh vực mới trong tăng

trưởng xanh. Đẩy nhanh thực hiện các chương trình, dự án, đề án thí điểm các

mô hình mới gắn với tăng trưởng xanh.

- Giao các phòng chuyên môn (Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học,

Giáo dục Trung học, Giáo dục Thường xuyên và Đại học) nghiên cứu xây dựng

thí điểm mô hình trường học sinh thái, trường học xanh tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn thành phố, triển khai trong năm 2025.

- Giao Văn phòng tích hợp nội dung trường học xanh, trường học sinh

thái vào mô hình trường học Chủ nghĩa xã hội trong Đề án xây dựng mô hình

Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng.

- Giao phòng Giáo dục Thường xuyên và Đại học chủ trì xây dựng kế

hoạch bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và nhà

giáo về tăng trưởng xanh.

2

- Giao phòng Kế hoạch tài chính nghiên cứu huy động nguồn lực tài

chính hỗ trợ mục tiêu tăng trưởng xanh, chuyển đổi xanh.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

- Tích hợp Tăng trưởng xanh vào chương trình, hoạt động giáo dục các

cấp học.

- Nâng cao khả năng tiếp cận kiến thức, kỹ năng đáp ứng chuyển đổi số,

chuyển đổi xanh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về vai

trò, ý nghĩa, lợi ích của tăng trưởng xanh cho người dân, cộng đồng xã hội,

hướng tới thay đổi hành vi, hình thành thói quen và thực hành lối sống xanh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2025-02-03T08:14:50+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-03T08:24:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-03T08:24:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-03T08:24:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-03T08:24:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!